7. Agam per altas.) Expeditus ego sum ad interclusum quæcumque mihi inierim facientes. Penetgit scilicet noster in metaphora.

8. Tu cum timenda voce complesti nemus.) Tu vero cum ingentis latrore maxime terribilis visus fuisti: repente mitis & imbellis apperes, obiecto pretio sedatus: quemadmodum canis la

- 15 An si quis atro dente me petiverit,  
Inultus ut flebo puer?

## INTERPRETATIO.

Quod si me quisquam dente nigro lacervari, anquid plerabo velut puer imbellis?

## ANNOTATIONES.

circiter ante Christum seculis. Staturus parvus, vultu pravus ac deformis. Contigit ut offensus duo fratres Epulus & Autheranus, sive pichores, sive scopitores, ejus imaginem omnino ridiculorum effinxerint, populique ludibrio exposuerint; verum non impune. Hipponefite notabilis fuditus vultus erat. Quamobrem imaginem eius lacervatâ severum risendum circulus in preceptis fecerit (sili), proponere) quod Hipponefite indignatâ amatitudinem carminum discernit in sanctorum, ut credatur aliquibus eos ad laqueum compulisse. Quod saltem est: Comptura enim in postimis inanis simulacra postea fecerit. Hinc Plin. lib. 36. cap. 3.

Alii scribunt Ephoro orbe doctusq. cedere costus per pudore & ira, propter acerbitatem verborum Hipponefidis. Ex Diogen. Halic. Hipponefite trimestrum Archilothium in Scatontem iniecit, ut gravius feriret. Cic. 1. de nat. Deorum, n. 90. quem Hipponefite lambas lacervat, aut quâ etiam Archilochi verba vulnerrat; Græc. 15. An si quis atro dente, Græc.) Si vero me quisquam impetât convitiis, an ad lacrymas, pueri mure, confugiam? imo ut vir ad arma & ultionem convolabo; persequar adversarium usquequaque, donec graviore acceptis plagas infligam.

## AD POPULUM ROMANUM.

## ODE VII.

Detestatio bellorum civilium.

- 1 Quo quo scelesti ruitis? Aut cur dexteris  
Aptantur enses conditi?  
Parumne campis atque Neptuno super  
Fusum est Latini sanguinis?  
5 Non ut superbas invidez Carthaginis  
Romanus arces ureret:  
Intactus aut Britannus ut descendere  
Sacra catenatus via:

## INTERPRETATIO.

Quo quo scelesti ruitis? vel cur inclatis vagantur gladiis dextris incurrentes? An non satis Latini sanguinis effusum est, terrâ manique?

Non quidem ut Romani incenderent excelsa turres. In amula Carthagine, vel ut Britannus hærentes indomiti per viam sacram vasti straherentur?

## ANNOTATIONES.

Metrum idem

1. Quo quo, Græc.) Ambigitur quod civile bellum hic Poeta exerceret: an illud quod gestum est hinc Ebro & Casulo, illuc Augusto M. Antonio & M. Lepido ductus? An bellum Adianum, cujus finem & exitum Augusto feliciter celebravit Epod. 9. An potius illud quod post eadem Philippensem Scat. Pompeius reparabat? Vide lib. 1. Od. 14. lib. 2. Od. 7. lib. 3. Od. 4. & 6. Denique Epod. 16. ibique annot.

2. Scelesti. ) In civis & patriam injuriosi & ruitantes.

3. Enses vagantur. ) Pax enim facta fuerat, aliquanto post dimissionem Philippensem, Pompeianis Inter & Augustum atque Antonium.

4. Campis atque Neptuno super. ) In campis Philippensibus, & in mari Siculo. De hoc Epod. 4. de illis lib. 2. Od. 7. Neptunus nostris Deos, pro ipso mari.

5. Non ut superbas, Græc.) Inimvero tantum  
Q. Horat. Flac. Tom. I.

sanguinis Romani super fusum non est pro defensione patriæ vel ultione, ut olim quando Scipione duce deleta & incensa Carthago est. Tunc certe gloriosè pugnatum est: at certabant super civis in scipios impie, ut & nunc armantur.

6. Invidez Carthaginis. ) Carthago Roma amula quondam stetit, fuit. Vide lib. 3. Od. 7. Vell. Patercul. lib. 1. & 2.

7. Intactus aut Britannus. ) Neque tunc fusus est Latinus sanguis, ut Britannus nondum subacti Romano Imperio, vincerentur, atque in triumpho duccerentur ex more ad Capitolium per viam sacram. Vide Sueton. Octav. cap. 17. Dion. lib. 49. iust. Cæsar's Comment. l. 7. Item annot. l. 3. Od. 5. lib. 4. Od. 14.

8. Descenderet. ) Declivio semper ad forum usque Romanum erat via sacra; de qua Epod. 4. v. 7. at a foro Rom. ad Capitolium postea ascendebatur.

T t

Sed ut, secundum vota Parthorum, sub

10 Urbs hæc periret dextrâ.

Neque hic lupis mos, nec fuit leonibus

Unquam nisi in dispar feris.

Furoræ cæcus, an rapit vis acrior?

An culpa? Responsum date.

15 Tacent, & ora pallor albus inficit,

Mentesque percussæ stupent.

Sic est. Acerba fata Romanos agunt,

Scelusque fraternæ necis;

Ut immerentis fluxit in terram Remi

20 Sacer nepotibus cruor.

INTERPRETATIO.

vid et iuxta Parthorum optata, destrueretur hæc civitas per vires proprias. Atqui nec lapis hæc conestudo, nec leonibus unquam fuit scivire nisi contra dissimile animal. An eadem rabies agit vos, an vis superior, an crimen aliquod? Respondete.

ANNOG

9. Sed ut, secundum vota Parthorum, &c. Hæc vellicet habebant in votis hostes Romanorum, ut quod Imperium alienis non poterat, propriis viribus interiret. Epod. 16. iull.

Sic & ipsa Roma viribus suis.

Quam nec fatibus naturæ periere Marsi, &c. de Parthis Romæ semper infestis, lib. 2. Od. 12. & 19. lib. 1. Od. 5.

11. Neque hic lapis mos, &c. Feræ non vivunt in suis similes, quare ergo homo est homini lupus? ut habet adagium. Plin. Proem. l. 7. tenera animalia in suo genere probe degunt. Congregari videmus & stare contra dissimilia: Levæam ferissam inter se non dimittit. Serpentium mortua sua peti serpentes. Nec maris quidem bellus nisi in diversa genera salvit. At hercule homini plerumque in homine causæ mala. Senec. Epist. 104. ab homine homini quotidianam periculum. Adversus hæc lo expedit, &c. Et de Clement. lib. 1. cap. 26. Apud homines tantum nec a necessariis quidem rabies temperat esse. Sanctus Augustinus de Civ. Dei lib. 17. neque eam unquam inter se homines bella gererant.